μέ'. Ταῦτα μὲν οὖν ἡμεῖς τοῖς ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ἄπαιδες προκηγνύτοντες καὶ ταύτη δεικνύντες, δῆση τις ἡμῖν ἐστι περὶ τοὺς ὑπηρόντων φιλανθρωπία, οὐεώ τε καὶ εὑμενῆ τὸν θεόν ἐτι μᾶλλον ἔσομεν, τῆς τῶν ὑποτελῶν ἀβλαβεῖας τοσαύτην τιθέμενοι πρόνοιαν. οἱ δὲ ταύτης ἡμῶν τῆς καλοκάγαθίας ἐπιτυχόντες, εἰ περὶ τῶν ἀρχήντων ὀλεσσιν διαμάρτοιεν, οὐδένα παντελῶς, ἡ σφόδρας αὐτοὺς αἴτιανται. εἰ δὲ καὶ ἀναβάλλοντο τούτοις ἐπιλέγεσθαι καὶ εἰς ἡμᾶς ἀναρρέειν,

cautionem praestantes recte et legitime omnibus ute-  
rentur, omni abstinentes tam iniuria, quam luero  
turpi et alias prohibito.

XLIII. Ne igitur peregrini quidam provincias in- Nov. 149.  
gredientes eas iniuria afficiant, et nos propter fre- cap. 1.  
quentes interpellationes illorum causa factas molestiam sustineamus, hortamur cuiusque provinciae sanctissimos Episcopos, eosque, qui inter possessores et incolas primas tenent, ut per preces communes ad potentiam nostram eos referant, quos ad administrationem provinciae suaē idoneos existimant. His enim insignia magistratus gratis tradituri sumus, si publicum cano- nem se illaturos caveant, significantes ipsis, ne legibus contrarium quid faciant, nec cuiquam subditorum vim inferant. Contenti autem annonis suis publicorum tributorum exactioni invigilant, et illis, qui in piis illationibus devoti sunt, mansuete et paterne se praebeant, a contumacibus autem severius exigant nullum pro eo privatum lucrum omnino auferentes. Nihilominus etiam omnibus litigantibus aequitatem et iustitiam tribuere, eosque celeriter dimittere oportet, ad leges respicientes, ne et sumtibus et diuturnitate temporis eos atterant: tum etiam eos, qui delinquunt, persequi omnemque iustitiam ostendere.

XLIV. Non solum autem illis haec praecipimus, Nov. 149.  
sed et cuiusque magistratus assessoribus et reliquis, cap. 2.  
qui illis ministrant. Si quis enim eorum vel circa tributorum exactionem negligenter versetur, vel damnis vel iniuriis subditos nostros afficiat, legitimis poenis subicieatur. Nobis enim Deo duce hoc unum est studium, ut provinciae bonis legibus utantur et securae habitentur et Praesidum iustitia fruantur et publica tributa prompte inferantur. Neque enim aliter respublica, nisi piis tributis illatis, servari potest, ex quibus exercitus sibi assignata accipiens hostibus resistit, et a barbarorum incursu et malitia subditos liberat: agros et civitates a latronum aliquorum vitae inordinatae sectatorum iniuriis et incursu defendit, et reliqui ordines iis, quae ipsis assignata sunt, perfrauntur: muri et urbes instaurantur, publicorum balneorum calefactio- nes, theatrorumque cura et aliorum procedunt, quae ad subditorum commodum inventa sunt: ut quae ab iis conferuntur, partim in eos, partim etiam propter eos expendantur et erogentur, nos vero plane nihil praeter illarum rerum curam inde habeamus, neque tamen eam sine mercede: eum magnus Deus et Servator noster Iesus Christus magnitudine benignitatis suae multos nos bonis propter hoc etiam remuneretur.